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E-BILTEN



DRAGE ČITATELJICE I ČITATELJI,

pred Vama je drugo izdanje elektroničkog biltena Informaci-
jskog centra Europe Direct Petrinja. U ovom broju donosimo 
pregled naših aktivnosti među kojima su „Dani otvorenih vrata“ 
u sklopu kojih smo organizirali izložbu, tribinu i konferenciju, 
svečano otvorenje našeg EDIC Petrinja ureda i posjet g. Branka 
Baričevića te obilježavanje Europskog tjedna, Dana Europe i 
Europskog tjedna održivog razvoja.



KONFERENCIJA
“IZAZOVI S KOJIMA SE SUOČAVA EUROPSKA UNIJA I NJIHOV 

UTJECAJ NA IZBORE ZA EUROPSKI PARLAMENT 
2019. GODINE”

Informacijski centar Europe Direct Petrinja je u sklopu “Dana otvorenih vrata” 
održao konferenciju na temu “Izazovi s kojima se suočava Europska unija i njihov 
utjecaj na izbore za Europski parlament 2019. godine”.

Na konferenciji su govorili zastupnica u Europskom parlamentu Marijana Petir, 
profesor na Fakultetu političkih znanosti Tihomir Cipek, Vanja Ličina predstavnik 
škole ambasadora, Ekonomske škole Sisak, a uvodni govor održala je Andrea 
Čović Vidović iz Ureda za informiranje Europskog parlamenta u Republici Hrvat-
skoj.

“Europska unija suočava se s izlaskom Velike Britanije, odnosno Brexitom, koji, 
naravno, uzročno-posljedično izaziva veliki potres u proračunu, ali predstavlja i 
problem za provedbu nekih dugoročnih politika Europske unije, kao što su prim-
jerice zajednička poljoprivredna politika i kohezijska politika jer tu dolazi do bitnih 
smanjenja koja će imati onda i utjecaj na te sektore i na nove investicije. Isto tako 
veliki izazovi su migracije, sigurnosno stanje, učestali teroristički napadi i prijetn-
je i u tom smislu dolazi do preraspodjele Proračuna gdje se upravo kroz prijedlog 
novog proračuna veća sredstva izdvajaju u te svrhe”, rekla je Petir o izazovima s 
kojima se suočava Europska unija.

Kako se ti problemi održavaju na Hrvatsku kao članicu EU prokomentirao je 
politički analitičar i profesor na Fakultetu političkih znanosti Tihomir Cipek:
“Izazovi su veliki jer Hrvatska ionako vrlo malo novaca povlači iz Europske unije. 
Mi smo tu na začelju, slabiji su samo Cipar, Španjolska i Rumunjska. Mađarska je 
primjerice prošle godine uspjela povući 68 posto sredstava, a mi tek oko 25 pos-
to. Mislim da je Europska unija dobra zajednica, da se može od nje profitirati, ali 
trebate imati sposobnu upravu i lokalnu samoupravu da bi se taj novac mogao 
povući.”



TRIBINA
“KAKO POVEĆATI POVLAČENJE SREDSTAVA IZ EU FONDOVA S CILJEM RAZVOJA 

JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE”

13. lipnja 2018. godine u sklopu aktivnosti „Dani otvorenih vrata“ održali smo tribinu s temom „Kako pov-
ećati povlačenje sredstava iz EU fondova s ciljem razvoja jedinica lokalne samouprave.“Tribinu su moder-
irali članovi projektnog tima Informacijskog centra Dragana Vrančić i Ivan Jengić, a prisutni su upoznati s 
primjerima dobre prakse, mogućnostima koje pružaju europski fondovi i na koji način se tim  sredstvima 
može ojačati lokalna zajednica.

IZLOŽBA
„KULTURNA BAŠTINA I BOGATSTVO NAŠEG 

KRAJA“

Europsku godinu kulturne baštine obilježili smo organiziranjem 
izložbe „Kulturna baština i bogatstvo našeg kraja“ u sklopu ak-
tivnosti Dani otvorenih vrata“. Posjetitelji su izložbu mogli pos-
jetiti od 11. do 23. lipnja u petrinjskoj Galeriji „Krsto Hegedušić“.
Izložbenim postavom predstavili smo kulturnu baštinu i bo-
gatstvo našeg kraja kroz četiri teme. Tema „Utvrde našeg 
kraja“ je pripremljena u suradnji s g. Vlatkom Čakširanom iz 
Gradskog muzeja Sisak i g. Dinom Žilićem iz Grada Petrinje 
koji je izradio tekst i dizajn panoa. Kroz tu temu predstavljen 
je Stari grad Sisak, utvrde Gvozdansko i Hrvatska Kostajni-
ca te petrinjske četiri kule: Klinac, Čuntić, Pecki i Hrastovica.
U temi „Od sjemena do predena“ predstavljen je tkala-
čki stan i tradicijski alati za obradu lana koje je prezentira-
la gđa Veronika Filipec.  Nezaobilaznu temu za Petrinju pod 
nazivom „Od polja do stucke“ prezentirali su g. Valentino 
Valent i g. Matej Stanešić. Lončarskim kolom i lončarskim 
proizvodima predstavili su petrinjsko lončarstvo i jedan od 
najpoznatijih petrinjskih proizvoda i suvenira – petrinjs-
ku stucku. Četvrta tema obuhvatila je projekciju video zapi-
sa o „Petrinjskim betlemašima“ koji od srpnja 2015. godine 
nose status zaštićenog nematerijalnog kulturnog dobra.



NOVA GENERACIJA INFORMACIJSKIH CENTARA MREŽE 
EUROPE DIRECT OBUHVAĆA

 - Europski dom Slavonski Brod
- Javna ustanova RERA SD za koordinaciju i razvoj 

Splitsko-dalmatinske županije
- Međimurska županija

- Grad Šibenik
- Regionalna razvojna agencija Slavonije i Baranje

- Grad Petrinja
- Grad Pula – Pola

- Zadarska županija
- Razvojna agencija Karlovačke županije – KARLA

- VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravske županije

Europski tjedan održivog razvoja obilježili smo 8. lipnja 2018. godine pos-
jetom nasadima pitomog kestena na području Gornje Bačuge. Prezentacije na 
temu održivog gospodarenja šumom i voćkaricama kao kulturama od ključne 
važnosti za održivost šumske zajednice su održali g. Ante Marić i g. Đuro Juić 
nakon kojih smo obišli nasade pitomog kestena na području Gornje Bačuge.

OBILJEŽAVANJE EUROPSKOG TJEDNA ODRŽIVOG RAZVOJA

U istom tjednu družili smo se s građanima na Gradskoj tržnici u Petrinji kako bi smo ih 
upoznali sa Europskim tjednom održivog razvoja, podijelili im prigodne letke i brošure, 

te odgovarali na pitana o Europskoj uniji. 



EDIC PETRINJA NA GODIŠNJEM SASTANKU MREŽE EUROPE 
DIRECT

Informacijski centar Europe Direct Petrinja u periodu od 4. do 6. lipnja sudjelovao 
je na godišnjem sastanku EDIC centara u Bruxellesu, koji je održan u organizaciji 
Europske komisije i Europskog parlamenta.
Na trodnevnom sastanku naziva MEET, ASK AND DISCUSS and join the Europe 
elections campaign se raspravljalo o strategiji nadolazećih izbora za Europski 
parlament u 2019. godini i aktualnostima u EU. Tako su predstavljene kampanja 
„This time I’m voting for__“ Opće uprave za komunikaciju Europskog parlamenta, 
međuinstitucionalna suradnja na izborima kao i glavni elementi same kampanje. 
Teme radionica odnosile su se između ostalog na pripremu i planiranje novog 
proračunskog razdoblja Europske unije (2021-2027), predstavljanje EU zakono-
davstva u području zaštite osobnih podataka, uključenost lokalnih medija i pre-
poznavanje tzv lažnih vijesti, EU i njeni programi za mlade (Erasmus+ i Europske 
snage solidarnosti). Sastanak je završen najavom trening seminara u listopadu 
ove godine radi pripreme za intenzivnije aktivnosti EDICa u 2019. godini.

DIJALOG S GRAĐANIMA

EDIC Petrinja zajedno je sa učen-
icima Srednje škole Petrinja sud-
jelovao na Dijalogu s građanima, 
održanom 17. svibnja 2018. godine. 
Tema ovog dijaloga bili su zdravl-
je i budućnost Europe, a na pitanja 
zainteresiranih građana odgovarali 
su Vytenis Andriukaitis, povjerenik 
Europske komisije odogovoran za 
zdravlje i sigurnost hrane, te mini-
star poljoprivrede Republike Hrvat-
ske, Tomislav Tolušić.



OBILJEŽAVANJE EUROPSKOG 
TJEDNA

U sklopu obilježavanja Europskog tjed-
na 7. svibnja 2018. godine posjetili smo 
Srednju školu Glina i uručili im EU publik-
acije i informirali ih o našem uredu i svim 
našim aktivnostima.

U Europskom tjednu prisustvovali smo i svečanosti otvaranja Doma za starije 
osobe u gradu Glini koja se održala 07.05.2018.g. Riječ je o objektu izgrađenom 
u okviru Regionalnog programa stambenog zbrinjavanja (RHP), kojeg u Repub-
lici Hrvatskoj provodi Središnji državni ured za obnovu i stambeno zbrinjavanje. 
Izgradnjom Doma za starije osobe u Glini, kapaciteta 74 korisnika, omogućeno je 
trajno stambeno zbrinjavanje najranjivijih kategorija korisnika prognanika, pov-
ratnika i izbjeglica, koji su do sada bili korisnici organiziranog smještaja sukladno 
Zakonu o statusu prognanika i izbjeglica.

Svečanosti otvaranja Doma prisustvovala je i predstavnica Europske komisije u 
Republici Hrvatskoj Rima Joujou-Deljkić koja je ovom prigodom pojasnila da se 
ovaj moderan Dom za starije otvara u tjednu kada obilježavamo Dan Europe 
9.svibnja što svjedoči o temeljnim europskim vrijednostima kao što su solidar-
nost i tolerancija, ali isto o pogodnostima koje europsko članstvo donosi svojim 
sugrađanima. Regionalni program za stambeno zbrinjavanje je već danas pobol-
jšao životni standard za više od 8 tisuća osoba nudeći im bolju životnu perspek-
tivu u 4 partnerske zemlje, u BiH, u Crnoj Gori, u Srbiji i u Hrvatskoj.



EUROPSKI TJEDAN
Informacijski centar Europe Direct Petrinja se 8. svibnja pridružio obilježavanju 
Europskog tjedna na Strossmayerovom šetalištu u Petrinji gdje su predstavljeni 
projekti koje prijavljuje ili je prijavio Grad Petrinja. Tom prilikom smo se družili s 
građanima, informirali ih o radu našeg ureda i našim aktivnostima te im pružili 
odgovore na pitanja o Europskoj uniji.

DAN EUROPE
Dan Europe slavili s najmlađima u Dječjem vrtiću 
Petrinjčica u Petrinji. Crtali smo zastave država članica 
Europske unije i istraživali Europu kroz EU publikaciju i 
balone.



SVEČANO OTVORENJE INFORMACIJSKOG CENTRA EUROPE 
DIRECT PETRINJA

Dana 24.04.2018.g voditelj Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj g. Branko Baričević svečano je otvo-
rio Informacijski centar Europe Direct Petrinja. Svečanosti otvorenja su nazočili i gradonačelnik Grada Petrinje 
Darinko Dumbović te zamjenica gradonačelnika Viktorija Kaleb i projektni tim projekta EDIC – Edisa Mašinović, 
Ivan Jengić i Dragana Vrančić. Ured Informacijskog centra Europe Direct Petrinja presijecanjem vrpce zajednički 
su otvorili voditelj Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj Branko Baričević i gradonačelnik Grada Petrinje 
Darinko Dumbović. Nakon otvorenja ureda Informacijskog centra Europe Direct Petrinja gradonačelnik Darinko 
Dumbović sa suradnicima i predstavnici Europske komisije u Hrvatskoj s voditeljem Brankom Baričevićem pos-
jetili su petrinjsku „Zelenu kuću“ i „Kuću zdravlja“. Potom je uslijedio posjet Udruzi osoba s invaliditetom SMŽ 
gdje su Dijana Smajo, predsjednica, Aleksandra Milković, direktorica te Manda Šalić, voditeljica EU projekata u 
Udruzi upoznale g. Baričevića s radom udruge, projektima koje provode te posebno onima financiranim iz sred-
stava EU, a upriličeno je i kratko druženje sa ženama zaposlenima u Udruzi kroz program Zaželi te najmlađim 
članovima Udruge i njihovim roditeljima. Nakon toga, uputili smo se u Srednju školu Petrinja gdje nas je dočekao 
ravnatelj g. Milan Orlić i upoznao s projektima koje provodi škola. Potom je uslijedio dijalog između učenika i g. 
Baričevića u kojem su učenici imali priliku postaviti pitanja i saznati sve što ih zanima o Europskoj uniji i mo-
gućnostima koje su im dostupne.



                              
                              DRAGANA VRANČIĆ
                                             VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA KOORDINACIJU PROJEKATA
                                             UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE

E-bilten izradili su članovi projektog tima Informacijskog centra Europe Direct Petrinja

                           
IVAN JENGIĆ

REFERENT ZA KOORDINACIJU PROJEKATA
UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE I RAZVOJ GRADA PETRINJE



Ivana Gundulića 2, Petrinja
Tel:(+385)44/515-247
www.edic.petrinja.hr

edic@petrinja.hr
Radno vrijeme

PON-ČET 11:00-15:00
      edic.petrinja
      EdicPetrinja

Elektronički bilten je informativnog karaktera te predstavlja jedno od sredstava informiranja u okviru djelatnosti 
Informacijskog centra Europe Direct Petrinja. Za sadržaj E-biltena odgovoran je isključivo EDIC Petrinja te on ne 
odražava bezuvjetno službene stavove Europske unije i Predstavništva Europske komisije u Republici Hrvatskoj. 

E-bilten možete preuzeti na internetskoj stranici centra: www.edic.petrinja.hr

Izradu E-biltena sufinancirala je Europska unija.


